



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024

MENOR PREÇO GLOBAL

PREÂMBULO

O **Município de Areias/SP**, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade DISPENSA na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação do objeto, abaixo descrito, que será processada e julgada nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, aplicando-se subsidiariamente no que couberem, as demais normas complementares e disposições deste instrumento e dos Anexos integrantes deste Edital.

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: www.bll.org.br

CREDENCIAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir da publicação deste Edital até 20/02/2024 às 10:00h.

SITE DO ÓRGÃO PÚBLICO: <https://www.areias.sp.gov.br/>

DATA E HORÁRIO PARA INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 20/02/2024 às 12:00h

E-mail do órgão: licitacao@areias.sp.gov.br

OBJETO: Dispensa de Licitação para Aquisição de Material para Manutenção e Reparos Excepcionais pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento.

Lote: 001

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Unitário	Total
1	10	UNI	BARRA DE FERRO 3/8": BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO; NO FORMATO REDONDO; DO TIPO VERGALHÃO; COM COMPRIMENTO DE 12	55,30	553,03



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

			METROS; MEDINDO 3/8"; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NERVURADO; PARA SER UTILIZADA EM CONSTRUÇÃO.		
2	10	UNI	BARRA DE FERRO 5/16": BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO; NO FORMATO REDONDO; DO TIPO VERGALHÃO; COM COMPRIMENTO DE 12 METROS; MEDINDO 5/16"; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NERVURADO	67,90	679,03
3	10	UNI	BARRA DE FERRO 1/4": BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO; NO FORMATO REDONDO; DO TIPO VERGALHÃO; COM COMPRIMENTO DE 12 METROS; MEDINDO 1/4"; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NERVURADO	46,46	464,57
4	10	UNI	BARRA DE FERRO 1/2": BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO; NO FORMATO REDONDO; DO TIPO VERGALHÃO; COM COMPRIMENTO DE 12 METROS; MEDINDO 1/2"; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NERVURADO;.	70,31	703,13
5	50	UNI	BARRA DE FERRO 3/16": BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO; NO FORMATO REDONDO; DO TIPO VERGALHÃO; COM COMPRIMENTO DE 12 METROS; MEDINDO 3/16 POLEGADAS; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NERVURADO	16,11	805,33
6	500	UNI	TELHAS ROMANAS DE 1ª LINHA UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS DE BAIXA TOXICIDADE; ADOÇÃO DE TECNOLOGIAS MENOS AGRESSIVAS AO MEIO AMBIENTE. TELHA; DE BARRO, REQUEIMADA, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO X 25 CM DE LARGURA.	1,70	851,67
7	10	UNI	TELHA DE FIBROCIMENTO 3,66X110X6MM MODELO ONDULADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 0,57 CM, LARGURA DE 1,1 M, COMPRIMENTO 3,05 M, ESPESSURA DE 6 MM, TIPO DE CALHA: ONDA BAIXA, TONALIDADE CINZA, PESO APROXIMADO DE 40,7 KG, A TELHA POSSUI CRFS (CIMENTO REFORÇADO COM FIBRA SINTÉTICA), GARANTIA DO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 60 MESES. PRODUTO DE GRANDE VERSATILIDADE PARA COBERTURAS FECHAMENTOS LATERAL EM OBRAS DE QUALQUER PORTE. É ECONÔMICA, RESISTENTE E DURÁVEL. INCLINAÇÃO MÍNIMA 9% (5°). NBR 7581	128,84	1.288,37
8	10	UNI	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X110X5MM, MODELO ONDULADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 0,57 CM, LARGURA DE 1,1 M, COMPRIMENTO 2,44 M, ESPESSURA DE 6 MM, TIPO DE CALHA: ONDA BAIXA, TONALIDADE CINZA, PESO APROXIMADO DE 32,5 KG, A TELHA POSSUI CRFS (CIMENTO REFORÇADO COM FIBRA SINTÉTICA), GARANTIA DO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 60 MESES. PRODUTO DE GRANDE VERSATILIDADE PARA COBERTURAS FECHAMENTOS LATERAL EM OBRAS DE QUALQUER PORTE. É ECONÔMICA, RESISTENTE E DURÁVEL. INCLINAÇÃO MÍNIMA 9% (5°). NBR 7581	58,93	589,30
9	10	UNI	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X0,50X4MM MODELO ONDULADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA	26,09	260,90



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

			0,57 CM, LARGURA DE 1,1 M, COMPRIMENTO 2,44 M, ESPESSURA DE 6 MM, TIPO DE CALHA: ONDA BAIXA, TONALIDADE CINZA, PESO APROXIMADO DE 32,5 KG, A TELHA POSSUI CRFS (CIMENTO REFORÇADO COM FIBRA SINTÉTICA), GARANTIA DO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 60 MESES. PRODUTO DE GRANDE VERSATILIDADE PARA COBERTURAS FECHAMENTOS LATERAL EM OBRAS DE QUALQUER PORTE. É ECONÔMICA, RESISTENTE E DURÁVEL. INCLINAÇÃO MÍNIMA 9% (5°). NBR 7581		
10	24	UNI	ROLO DE ESPUMA DE POLYESTER 23CM COM CABO DE 30 CM DE MADEIRA	24,08	577,84
11	24	UNI	ROLO PARA PINTURA, LÃ DE CARNEIRO; MEDIDA: 23CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO, CABO REVESTIDO EM PVC E ARRUELAS DE PROTEÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA;	28,71	689,04
12	24	UNI	ROLO PARA PINTURA, LÃ DE CARNEIRO; MEDIDA: 15CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO, CABO REVESTIDO EM PVC E ARRUELAS DE PROTEÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA;	7,43	178,40
13	24	UNI	ROLO PARA PINTURA, LÃ DE CARNEIRO; MEDIDA: 9CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO, CABO REVESTIDO EM PVC E ARRUELAS DE PROTEÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA;	4,65	111,52
14	24	UNI	ROLO PARA PINTURA, LÃ DE CARNEIRO; MEDIDA: 5CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO, CABO REVESTIDO EM PVC E ARRUELAS DE PROTEÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA;	3,79	90,96
15	20	LTA	THINNER, COMPOSIÇÃO: HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, ÁLCOOIS E ÉSTERES; ASPECTOS: LÍQUIDO; APLICAÇÃO: SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTAS E LIMPEZA DE MATERIAIS UTILIZADOS EM PINTURAS EM GERAL, LATA COM TAMPA E LACRE DE SEGURANÇA CONTENDO 900 ML	29,72	594,33
16	20	LTA	AGUARRÁS, APLICAÇÃO SOLVENTE DE TINTA, COMPOSIÇÃO 100% DESTILADO DE PETRÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ORIGEM MINERAL, SEM BENZENO, ÁLCOOL OU QUEROZENE TRATAMENTO DIFERENCIADO: TIPO I - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/EQUIPARADA LATA 900 ML	29,72	594,33
17	5	LTA	LATEX 18 LITROS (1ª LINHA) RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS INERTES, GLICÓIS E TENSO-ATIVOS ETOXILADOS E CARBOXILADOS, BACTERICIDA E FUNGICIDA A BASE DE ISOTIAZOLONAS, DE SECAGEM RÁPIDA	29,72	594,33
18	20	LTA	SELADOR 18 LITROS (PAREDE) É INDICADO PARA SELAR PAREDES INTERNAS E EXTERNAS DE MODO	29,72	594,33



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep :12 820 000

			A UNIFORMIZAR A SUPERFÍCIE E PERMITIR A MELHOR ABSORÇÃO DE REBOCOS. A APLICAÇÃO PROPORCIONA UM ALTO PODER DE ENCHIMENTO E GARANTE UM MELHOR RENDIMENTO DAS TINTAS DE ACABAMENTO. PRÁTICO E FÁCIL DE MANUSEAR, O SELADOR PODE SER USADO COMO PRIMEIRA DEMÃO EM SUPERFÍCIES NÃO SELADAS. DE BAIXO ODOR, SECAGEM AO TOQUE DE 2 HORAS E FINAL 6 HORAS. RENDIMENTO MÍNIMO DE 80 A 120 M2 DEMÃO.		
19	20	LTA	VERNIZ INCOLOR MARÍTIMO BRILHANTE COMPOSTO À BASE DE RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS E ADITIVOS ESPECIAIS E SOLVENTES INDICADOS P/ PINTURA DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE MADEIRAS, C/ LITOGRAFIA NA EMBALAGEM DA NBR 11702 CONFORME ABNT DE NOV 1991. GALÃO 3,6 LITROS, COBERTURA DE 100% NA SEGUNDA DEMÃO. IGUAL OU SUPERIOR À: SUVINIL, CORAL OU LUKSCOLOR	29,72	594,33
20	12	UNI	TORQUÊS ARMADOR 12" O AÇO CARBONO ESPECIAL EMPREGADO NA FABRICAÇÃO DO PRODUTO, ALIADO À TÊMPERA ESPECIAL GARANTEM MAIOR RESISTÊNCIA, TÊMPERA ESPECIAL NO GUME DE CORTE E MANDÍBULAS, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA ARTICULAÇÃO SUAVE PARA FACILITAR O USO E PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS ESPECÍFICAS	29,72	594,33
21	20	UNI	RELÊ FOTOCÉLULA BIVOLT CONTATOS DE ENCAIXE EM LATÃO ESTANHADO (ANTIOXIDAÇÃO), PROTEÇÃO CONTRA CORRENTE DE PARTIDA, EVITANDO A SOLDAGEM DE CONTATOS, PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E UMIDADE , PRODUTO COM 01 ANO DE GARANTIA, SEGURANÇA E ECONOMIA PARA ILUMINAÇÃO INDUSTRIAL, PÚBLICA, COMERCIAL E RESIDÊNCIA	29,72	594,33
22	100	UNI	LÂMPADA LED 15W, APLICAÇÃO: AMBIENTE INTERNO, BASE E- 27, COR BRANCA FRIA, TENSÃO NOMINAL 220V/BIVOLT, BULBO A60 (SUPER LED ALTA POTÊNCIA).	29,72	594,33
23	50	UNI	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT V, POTÊNCIA NOMINAL 9 W, TIPO BASE G13, FORMATO TUBULAR T8, EQUIVALÊNCIA FLUORESCENTE DE 20W	29,72	594,33
24	50	UNI	LÂMPADA LED E27 25W - LÂMPADA LED 25W, POTÊNCIA: 25W, TENSÃO: BIVOLT, FLUXO LUMINOSO: 2.500 LÚMENS, EFICIÊNCIA LUMINOSA: 100 LM/W , BASE: E27, VIDA ÚTIL: 25.000 HORAS (L70), TEMPERATURA DE COR: 6.500K, EQUIVALÊNCIA: INCANDESCENTE 150W / FLUORESCENTE 41W, DIMENSÕES: 187MM X 95MM	29,72	594,33
25	6	UNI	PENEIRA, MATERIAL AÇO, MATERIAL BORDA MADEIRA, FORMATO REDONDO, TIPO MALHA GROSSA, DIÂMETRO 55 CM, APLICAÇÃO AREIA GROSSA/CAFÉ EM GRÃOS/AREIA MÉDIA/ FEIJÃO	29,72	594,33



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

26	6	UNI	PENEIRA, MATERIAL AÇO, MATERIAL BORDA MADEIRA, FORMATO REDONDO, TIPO MALHA GROSSA, DIÂMETRO 40 CM, APLICAÇÃO AREIA GROSSA/CAFÉ EM GRÃOS/AREIA MÉDIA/ FEIJÃO	29,72	594,33
27	40	KG	ELETRODO REVESTIDO DESCRIÇÃO DETALHADA ELETRODO SOLDA, MATERIAL INDICADO AÇO CARBONO, FORMA VARETA, DIÂMETRO 2,5 MM COMPRIMENTO 350MM , ATENDE NORMAS TÉCNICAS AWS SFA 5.1 E 6013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CILÍNDRICO E REVESTIDO (QUILOGRAMA). GARANTIA DO PRODUTO 03 MESES	29,72	594,33
28	40	KG	ELETRODO REVESTIDO DESCRIÇÃO DETALHADA ELETRODO SOLDA, MATERIAL INDICADO AÇO CARBONO, FORMA VARETA, DIÂMETRO 3,25MM COMPRIMENTO 350MM, ATENDE NORMAS TÉCNICAS AWS SFA 5.1 E 6013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CILÍNDRICO E REVESTIDO (QUILOGRAMA). GARANTIA DO PRODUTO 03 MESES	29,72	594,33
29	24	UNI	VASSOURA REGULAVEL COM 22 DENTES EM AÇO COM CABO ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA REGULAGEM DE JARDIM COM 22 DENTES EM AÇO COM CABO E REGULAGEM DE DISTANCIAMENTO, RESISTENTE E DURAVEL	29,72	594,33
30	8	UNI	TESOURA DE PODA AÉREA ADAPTAVEL A CABO EXTENSOR DE ALUMINIO DE 5 A 7 METROS- PODÃO CORDEL AÉREO 32 MM, PODADOR AÉREO COM CAPACIDADE DE CORTE DE ATÉ 32 MM, IDEAL PARA PODA ALTA OU COLETA DE FOLHAS E SEMENTES, ROBUSTO COM SISTEMA DE MULTIPLICADOR DE FORÇA E CORDEL, FACILITAM O TRABALHO COM GRANDE REDUÇÃO DE ESFORÇO, PRODUZIDA COM ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE, A LÂMINA TEM CORTE LIMPO E RÁPIDO, QUE FACILITA A CICATRIZAÇÃO DA PLANTA.	29,72	594,33
31	8	UNI	TESOURA P/ CORTAR GRAMA OM CABO DE MADEIRA 60 CM LÂMINAS EM AÇO CARBONO TEMPERADO PARA UM CORTE PRECISO E MACIO	44,22	353,79
32	12	UNI	PENADO/FOICE: OLHO DA FOICE 360MM FIO ESMERILHADO EM AMBOS OS LADOS, ESTRUTURA EM AÇO , PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO INCOLOR, SEM CABO.	90,48	1.085,76
33	12	UNI	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA COM 71 CM. (LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO): 245 X 134 X 1017 MILÍMETROS. TIPO TRAMONTINA OU SIMILAR, COM VARIAÇÕES MÁXIMAS DE DIMENSÕES DE 5 CM	66,47	797,68
34	100	M	MANGUEIRA PARA JARDIM - TAMANHO: 1/2', ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: POSSUI 3 CAMADAS DISTINTAS: A INTERNA EM PVC, A INTERMEDIÁRIA EM POLIÉSTER TRANÇADO E A CAMADA EXTERNA EM PVC. MANGUEIRA FLEXÍVEL E DE BAIXA DUREZA; MANGUEIRA RECOMENDADA PARA USO DOMÉSTICO OU PROFISSIONAL NA JARDINAGEM, AGRICULTURA OU CONSTRUÇÃO CIVIL, EM SITUAÇÕES COM PRESSÃO DA ÁGUA DE ATÉ 10 BAR. PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS E PADRÕES	5,14	513,67



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep:12 820 000

			ESPECÍFICOS (ABNT NBR'S). PREFERENCIALMENTE NA COR VERDE.		
35	12	UNI	ESGUICHO REGULÁVEL, ABRAÇADEIRAS E ADAPTADOR PARA TORNEIRA, DE ½ COM ARRUELA E VEDAÇÃO.	25,08	301,00
36	10	UNI	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO COM SUPERFÍCIE INTERNA LISA, COM ENCAIXES NA TAMPA, DE 500 LITROS	304,11	3.041,13
37	25	M2	ESMALTADO 1ª QUALIDADE MEDINDO 45X45CM, PEI V, RODAPÉ 8CM, REJUNTE EPOXY (COR A SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE) APLICAÇÃO AMBIENTE ÚMIDO	28,98	724,58
38	25	FL	LIXA D'ÁGUA Nº 120	2,14	53,42
39	5	UNI	VASO SANITÁRIO LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA, COM TAMPA E ACESSÓRIOS (BUCHA DE FIXAÇÃO, ESPUDE, TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO C=30CM E ASSENTO ALMOFADADO,ETC) MATERIAL DE 1ª LINHA	461,42	2.307,10
40	5	UNI	LAVATÓRIO LOUÇA COR BRANCA COM COLUNA PADRÃO MÉDIO 45X55CM ACESSÓRIOS CROMADOS, VÁLVULA E RABICHO	221,41	1.107,07
41	10	UNI	VÁLVULA DE DESCARGA DUPLO ACIONAMENTO COM ACABAMENTO CROMADO	67,55	675,50
42	10	UNI	CAIXA DE DESCARGA (PVC) BRANCO, DE APROX.9L, PUXADOR DIO DE NYLON	95,60	955,97
43	15	UNI	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO - OVAL - UNIVERSAL ALMOFADADO COM TAMPA E KIT DE FIXAÇÃO - DIMENSÕES APROXIMADAS: 450MM X 385MM X 38MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) RESISTENTE - ANTIBACTERIANO COM AJUSTE NA DISTÂNCIA DOS FUROS DE 150 A 165MM PARA INSTALAÇÃO. COR: BRANCA	44,22	663,35
44	10	UNI	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	29,93	299,30
45	10	UNI	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO LAVATÓRIO, DIÂMETRO 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL INOXIDADO	74,54	745,43
46	10	UNI	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO BICA MÓVEL, DIÂMETRO 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LONGA, APLICAÇÃO COZINHA	73,43	734,33
47	20	UNI	TORNEIRA CROMADA CURTA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4	38,18	763,53
48	15	PÇ	CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 50 MM COR DOURADO, ALTAMENTE SEGURO E RESISTENTE AO CORTE, HASTE EM AÇO TEMPERADO, DE DIFÍCIL CORTE OU SERRA, ACOMPANHA 2 CHAVES, EMBALAGEM EM BLISTER	61,35	920,20
49	20	PÇ	CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 30 MMCOR DOURADO, ALTAMENTE SEGURO E RESISTENTE AO CORTE, HASTE EM AÇO TEMPERADO, DE DIFÍCIL	28,71	574,20



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

			CORTE OU SERRA, ACOMPANHA 2 CHAVES, EMBALAGEM EM BLISTE		
50	20	PÇ	CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 20 MM COR DOURADO, ALTAMENTE SEGURO E RESISTENTE AO CORTE, HASTE EM AÇO TEMPERADO, DE DIFÍCIL CORTE OU SERRA, ACOMPANHA 2 CHAVES, EMBALAGEM EM BLISTER	20,05	400,93
51	10	PÇ	CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 60 MMCOR DOURADO, ALTAMENTE SEGURO E RESISTENTE AO CORTE, HASTE EM AÇO TEMPERADO, DE DIFÍCIL CORTE OU SERRA, ACOMPANHA 2 CHAVES, EMBALAGEM EM BLISTER.	91,57	915,67
52	5	UNI	CARRINHO DE MÃO GIRICA, COM CAÇAMBA EM AÇO SUPERREFORÇADO, CHAPA 14 (2MM), CAP ACIDADE DE CARGA MÍNIMA 240KG - 160 LITROS, CANTONEIRA 1'X2/16, 3/4X1/8, TUBO 35X35, EIXO MACIÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, PNEU COM CÂMARA E ARO DE AÇO.	238,64	1.193,18
53	5	UNI	CARRO DE MÃO EXTRAFORTE COM CAÇAMBA EXTRAFORTE METÁLICA 65L E PNEU COM CÂMARA COM ALTURA DE 53,6 CM; LARGURA DE 62,2 CM; COMPRIMENTO DE 1,44 M. 1) ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, QUE TEM UMA MELHOR APRESENTAÇÃO VISUAL E MAIOR PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. 2) EMPUNHADURAS ERGONÔMICAS. 3) BORDA REFORÇADA. 4) EIXO EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E BUCHA EM NYLON AUTO LUBRIFICANTE. 5) CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA DE 0,9 MM [CHAPA 20], COM CAPACIDADE PARA 65 L. 7) BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE 1,5 MM. 8) PNEU COM CÂMARA 3.5/8'. 9) PRODUTO FABRICADO SEGUNDO NORMA ABNT NBR 16269.	164,30	821,48
54	10	UNI	ENXADA LARGA C/ CABO 2,5. ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, LARGURA 20, ALTURA 18, PESO 0,810, TIPO ESTAMPADO(ACHATADO), MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA ELETROSTÁTICA.	73,43	734,33
55	10	UNI	ENXADÃO ESTREITO FORJADO C/ CABO (ENXADECO). ENXADA, TIPO ENXADECO, DE 2,5', ESTREITA, LÂMINA EM AÇO, PINTURA ENVERNIZADA NA COR PRETA, CABO EM MADEIRA TORNEADO COM COMPRIMENTO DE 150 CM	80,49	804,87
56	10	UNI	PÁ DE BICO, MATERIAL PÁ: AÇO, DIMENSÕES PÁ: 340MM X 278MM (C X L), VARIAÇÃO DE -20MM, MATERIAL CABO: MADEIRA, DIMENSÃO CABO: 74CM, VARIAÇÃO DE -5MM, CARACTERÍSTICAS: REFERÊNCIA NÚMERO 4, CABO C/ TERMINAÇÃO EM Y METÁLICO	47,24	472,43
57	10	UNI	CAVADEIRA ARTICULADA, NOME CAVADEIRA ARTICULADA: CAVADEIRA ARTICULADA, TIPO BOCA DE LOBO, COM CABO 1,5M (CAVADOR DE BOCA E LOBO)	87,14	871,37



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

58	10	UNI	CAVADEIRA RETA COM CABO DE FERRO. PRODUZIDA MANUALMENTE COM BARRAS DE AÇO DE CARBONO, CORTADA, FORJADA, TEMPERADA E AFIADA. PESO: 3100G COMPRIMENTO DO CORTE RETO: 25 CM. LARGURA: 14 CM. ESPESSURA: 9 MM. CABO FERRO: CANO 32 MM. COMPRIMENTO TOTAL: 1750 CM. SIMILAR A LP.	60,34	603,40
59	6	UNI	PICARETA ESTREITA, COM CABO DE MADEIRA DE 90 CM.	68,40	410,38
60	6	UNI	CHIBANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 10 CM, ALTURA 50 CM, PESO 2 KG	73,43	440,60
61	20	UNI	CABO DE MADEIRA P/ ENXADA 1,50 MT	30,21	604,20
62	20	UNI	VASSOURA DE PIAÇAVA TIPO GARI VASSOURA DE PIAÇAVA, TIPO GARI, CEPA EM MADEIRA, COM CABO DE MADEIRA. ALTURA CEPA: 5CM. LARGURA DA CEPA: 7,5 CM. COMPRIMENTO MÍNIMO DA CEPA: 37,5CM	51,27	1.025,47
Total				R\$ 49.569,20	

1 – CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

1.1 – Poderão participar deste processo de dispensa de licitação, na forma eletrônica todas as pessoas jurídicas cujos objetos contratuais sejam condizentes com o objeto licitado e que enviem seus documentos para habilitação.

1.2 – Que se inscreva e se cadastre no site: <https://bll.org.br/> – provedor do sistema eletrônico que será usado nesse processo de dispensa de licitação.

1.3 – Através da referida inscrição – CREDENCIAMENTO, conforme o regulamento do provedor, serão disponibilizadas para a licitante interessada uma CHAVE DE IDENTIFICAÇÃO E UMA SENHA PESSOAL INTRANSFERÍVEL para que possa participar da presente licitação.

1.4 – Não será admitida a participação neste processo a proponente que:



1.4.1 – Pessoa física ou jurídica que não atenda todas as condições necessárias e exigidas neste processo e cujos objetos contratuais e/ou estatutários não sejam condizentes com o objeto a ser contratado;

1.4.2 – Concordatária ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação ou ainda, em processo de recuperação judicial ou extrajudicial ou que apresente certidão positiva para verificação das condições vigentes;

1.4.3 – Que esteja impedida de licitar e contratar com a Administração Licitadora e, caso participe deste processo estará sujeita às penalidades previstas na legislação em vigor;

1.4.4 – Esteja reunida em consórcio ou coligação;

1.4.5 – Não tenha condições técnicas para executar o objeto a ser contratado, quando exigidas;

1.4.6 – Não atenda de forma completa as condições de habilitação para este processo.

2 – DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇO

2.1 - A proponente, após a divulgação do AVISO de contratação direta, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica – mencionado no preâmbulo deste edital, a sua proposta de preço com a descrição do objeto ofertado, quando foro caso, e o preço unitário e totais, até a data e o horário estabelecidos;

2.2 - No valor proposto para o item ou grupo de itens deverá estar incluso todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente na execução do objeto;

2.3 - O preço ofertado por item ou grupo de itens, enviado tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, será de exclusiva responsabilidade da



proponente, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;

2.4 – A proposta de preço somente poderá ser enviada pelo Sistema Eletrônico mencionado no preâmbulo deste edital e uma vez enviada NÃO poderá ser retirada, substituída ou modificada pela proponente;

2.5 – O envio da proposta implica obrigatoriedade da proponente em executar o objeto licitado nos termos como publicado, inclusive com observância em todas as condições dispostas na forma de execução;

2.6 - É de exclusiva responsabilidade da proponente usuária o sigilo da sua senha de participação neste processo, não cabendo ao provedor do sistema eletrônico a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da respectiva senha, ainda que por terceiros, bem como assume como verdadeiras as suas transações, sua proposta e lances ofertados.

3 – FASE DE LANCES

3.1 - No dia e horário previsto para a realização da sessão pública, as proponentes poderão iniciar o envio dos seus lances, exclusivamente pelo Sistema Eletrônico mencionado no preâmbulo deste edital, quando as proponentes acompanharão a oferta de lances com os respectivos valores.

3.1.1 - A sessão pública terá duração de 6 (seis) horas, contadas do horário de início da sessão.

3.2 – Caberá exclusivamente a proponente acompanhar as operações no Sistema Eletrônico durante a sessão pública do processo, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da sua desconexão.

3.3 - Durante a sessão pública, as proponentes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, VEDADA A IDENTIFICAÇÃO da proponente;



3.4 – Não serão recebidos/aceitos dois ou mais lances como mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;

3.5 - No caso de desconexão do sistema eletrônico no decorrer da etapa competitiva e houver o seu retorno em prazo não superior a 10 min. (dez minutos) não haverá prejuízo para os atos realizados;

3.6 – Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 min. (dez minutos), a sessão pública será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa as proponentes, através de mensagem eletrônica, pelo sistema ou por e-mail, divulgando data e hora para reabertura da sessão pública;

3.7 - Imediatamente após o término do prazo estabelecido para encerramento da sessão pública, sem qualquer possibilidade de prorrogação, a etapa de lances estará automaticamente ENCERRADA, com o ordenamento e divulgação dos lances, em ordem crescente de classificação.

3.8 – Após a fase de lances a proposta atualizada com o último lance deverá ser enviada via sistema no campo de documentos complementares no prazo de 02 (duas) horas, podendo ser estendido este prazo por entendimento do órgão licitante após análise de pedido justificado.

4 – JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

4.1 - Para o julgamento das propostas será adotado o critério de menor preço ou maior desconto percentual, por item, por grupo de itens ou por lote, bem como prazos e condições de execução do objeto e demais especificações;

4.2 - O(a) Agente de Contratação anunciará a proponente vencedora e detentora da melhor proposta, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação para que seja obtido melhor preço ou maior desconto percentual, com a proposta mais vantajosa para decisão acerca da aceitação do melhor lance;

4.2.1 - Se a melhor proposta não for aceitável ou se a proponente desatender às exigências para habilitação, o(a) Agente de Contratação examinará a proposta



subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação da próxima proponente seguindo a ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de proposta ou lance que atenda ao Aviso da Dispensa Eletrônica;

4.2.2 - Nessa etapa, o(a) Agente de Contratação também poderá negociar com a proponente para que seja obtida melhor proposta;

4.3 - Caso não sejam apresentados lances durante a sessão pública e permanecendo aqueles enviados inicialmente, será verificada a conformidade entre as propostas recebidas para classifica-las em ordem crescente de valor ou decrescente de desconto em percentual, verificando a conformidade com o valor ou o percentual estimado como parâmetro para indicar a contratação;

4.3.1 – Neste caso, o(a) Agente de Contratação negociará com a proponente da melhor proposta para encontrar melhor preço a ser contratado e somente esta negociação poderá indicar a proposta como vencedora da Dispensa Eletrônica;

4.3. 2 – Após a negociação, constatando que a proposta atendeu todas as exigências fixadas no Aviso da Dispensa Eletrônica, quando ao valor ofertado e a descrição completa do item ou dos itens do lote, o objeto será adjudicado à autora da melhora mais vantajosa proposta;

4.4 - A proponente deverá ter atenção redobrada quando fizer sua oferta inicial para o item ou lote do objeto, bem como nas ofertas na etapa de lances, conferindo a descrição e especificações como também valor financeiro correspondente, tendo em vista a impossibilidade da desistência da proposta, após ser declarada vencedora do certame, seja por item, grupo de itens ou por lote, pois será entendido como comportamento inidôneo, reprovável e prejudicial à contratação pretendida pela Administração.

4.4.1 – A proponente, mesmo que tenha conhecimento da impossibilidade da desistência da proposta por inteira ou mesmo de algum item, tanto após o seu envio pelo sistema eletrônico como quando for declarada vencedora, e ainda assim praticar tal ato, arcará com as penalidades cabíveis à espécie.



5 – HABILITAÇÃO DA PROPONENTE

5.1 – A proponente deverá enviar juntamente com a proposta de preço pelo sistema eletrônico mencionado no preâmbulo deste edital os seguintes documentos:

5.1.1 – As declarações legais que não possui em seu quadro de pessoal, empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos e que não existe qualquer fato impeditivo para a habilitação no presente processo de Dispensa Eletrônica.

5.2 – Deverá enviar pelo sistema eletrônico os seguintes documentos:

5.2.1 - Contrato social e suas alterações posteriores ou instrumento consolidado, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades empresárias, empresas individuais de responsabilidade limitada e, no caso de sociedade de ações, acompanhado de documentos de eleição ou designação de seus administradores. Em se tratando de sociedade não empresária, o ato constitutivo deverá estar registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas e devidamente acompanhado de prova da diretoria em exercício.

5.2.2 – Inscrição no Cadastro das Pessoas Físicas – CPF ou no Cadastro de Pessoas Físicas – CNPJ;

5.2.3 - Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante certidão expedida conjuntamente pela RFB e pela PGFN, referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social;

5.2.4 – Prova de regularidade como Fundo de Garantia do Tempo de Serviço- FGTS;

5.2.5 – Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da CNDT;



5.2.6 – Prova de regularidade com a Fazenda Estadual da sede do fornecedor;

5.2.7 – Prova de regularidade com a Fazenda Municipal da sede do fornecedor.

5.2.8 – Prova de que exerce o ramo de atividade compatível com o objeto deste pregão conforme cadastro Estadual ou Municipal;

5.2.9 - Certidão Negativa de Falência e Concordata/Recuperação Judicial e Extrajudicial, expedida pelo Cartório Distribuidor da Comarca da licitante, com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias para sua apresentação.

5.3 - A empresa enquadrada como ME e EPP que desejar o alcance dos benefícios da LC 123/2006 deverá informar, formalmente a sua condição quando do envio da documentação pelo sistema eletrônico e se não o fizer será interpretado como renúncia tácita aos benefícios concedidos.

5.4 - Quando o processo licitatório for EXCLUSIVO para receber ofertas de ME ou EEP, a apresentação formal da referida informação é OBRIGATÓRIA e, caso não a apresente, a licitante será considerada inabilitada.

5.5 – Em qualquer das condições de envio de documentos, a proponente deverá enviar documentos de qualificação técnica, quando exigidos e/ou necessários.

6 – ATA-HOMOLOGAÇÃO–ADJUDICAÇÃO

6.1 – Da sessão pública será lavrada ata que retratará a sua condução e trará anexados os mapas contendo as ofertas dos lances com a indicação da proposta vencedora por item ou por lote.

6.2 – Estando o processo concluído, após julgamento de recursos se houver, será HOMOLOGADO pela Autoridade Competente e a proponente vencedora será adjudicada e convocada para assinar o contrato, se necessário, e receberá a AF – autorização de fornecimento ou a OS – ordem de serviço para executar o objeto.

6.2.1 – Na AF – autorização de fornecimento ou OS – ordem de serviço, quando não for necessário firmar contrato administrativo, será emitida a respectiva NOTA



DE EMPENHO, conforme dispõe os incisos I e II, do art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

6.3 – O prazo para assinar o contrato administrativo, se necessário, e iniciar a execução e/ou entregar o objeto será de no máximo 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da convocação.

6.3.1 – A execução do objeto será imediata ou a partir de assinatura do contrato, sendo após este iniciar a execução e/ou entregar o objeto será de no máximo 5 (cinco) dias úteis.

6.4 – Caso a proponente adjudicada não assine o contrato administrativo ou não aceite recebera AF ou a OS será convocada a proponente a seguir classificada, e assim sucessivamente, caso a próxima classificada não atenda a convocação.

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1 – As despesas com a execução do objeto serão cobertas pela seguinte dotação do orçamento vigente:

Entidade: 1 - MUNICÍPIO DE AREIAS

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PLANEJAMENTO

Unidade: 01 SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA URBANA

Proj./Aliv. 2.020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO E
INFRAESTRUTURA

197 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0110.000000 Material De Consumo Não Não
0,00 246.321,10

198 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0140.000000 Material De Consumo Não Não
0,00 3.570.904,63

8 – DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E DO RECURSO

8.1 – Qualquer cidadão poderá solicitar esclarecimentos sobre os termos do presente Aviso de Dispensa de Licitação a ser realizada na forma eletrônica, no



prazo de até 24h (vinte e quatro horas) de antecedência do horário marcado para o término do envio das propostas.

8.2 – Qualquer proponente poderá intentar recurso contra ato praticado pelo(a) Agente de Contratação durante a sessão pública, fazendo a sua manifestação, expressando as razões motivadoras, no momento em que for declarada a proposta vencedora do certame, sob pena de preclusão se não o fizer neste momento.

8.2.1 – O prazo para a interposição do recurso será de 3 (três) dias úteis e a apresentação das contrarrazões será no mesmo prazo, a contar da comunicação da protocolização do recurso.

8.3 – A Autoridade Competente decidirá sobre as razões do recurso e das contrarrazões.

9 – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 - O presente Aviso de Dispensa de Licitação poderá ser revogado ou anulado a qualquer tempo, por interesse público ou fatos supervenientes ou por ilegalidade.

9.2 - A proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos enviados pelo sistema eletrônico. A falsidade de qualquer documento ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação da proponente que o tiver enviado, ou caso tenha sido a vencedora, haverá a rescisão do contrato ou suspensão da requisição da execução do objeto.

9.3 - A proponente é responsável administrativa, civil e criminalmente por todas as informações e documentos enviados para participar deste processo.

9.4 - As normas que disciplinam este processo, na hipótese de Dispensa de Licitação, na forma eletrônica, serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre as proponentes, desde que não comprometam o



interesse da Administração, o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

9.5 - Os atos e procedimentos decorrentes do presente processo de Dispensa de Licitação estarão disponíveis no sistema eletrônico no endereço da sua realização, bem como publicado no site da Prefeitura Municipal. Assim sendo, os prazos previstos correrão a partir da última publicação.

9.6 - As informações complementares poderão ser obtidas junto ao(a) Agente de Contratação localizada no prédio da Prefeitura Municipal, Praça Nove de Julho, 202, Centro, Areias/SP.

9.7 - Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo(a) Agente de Contratação e o foro competente para dirimir quaisquer dúvidas ou possíveis inconsistências é da Comarca de Queluz/SP.

10 – São partes integrantes deste Aviso de Licitação:

10.1 – Anexo I – Modelo de Proposta.

10.2 – Anexo II – Modelo de Declaração de Responsabilidade.

10.3 – Anexo III – Modelo de Declaração sobre Emprego de Menores.

10.4 – Anexo IV – Modelo de Declaração de Enquadramento ME ou EPP.

10.5 – Anexo V – Minutado Contrato, se necessário.

Areias - SP, 15 de fevereiro 2024

Paulo Henrique de Souza Coutinho

Prefeito Municipal



Anexo I – Modelo de Proposta Comercial

(EM FOLHA TIMBRADA DA EMPRESA)

Local e Data

À Prefeitura Municipal de AREIAS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 02/2024

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024

OBJETO: Dispensa de Licitação para Aquisição de Material para Manutenção e Reparos Excepcionais pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento

Empresa Interessada:

Número do CNPJ:

Endereço Completo:

Telefone e Fax:

E-mail:

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de Vossas Senhorias nossa Proposta de Preços da Dispensa Eletrônica em referência, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na sua preparação.

O valor global de nossa proposta é (...).

INSERIR PLANILHA

Prazo de validade da proposta: 30 dias

Prazo de entrega: 05 dias úteis

Informamos os dados do responsável pela gestão da Autorização de Fornecimento, o qual estará à disposição do Município de Areias para quaisquer esclarecimentos necessários:

Nome

E-mail e Telefone

Profissão/Cargo

Informamos os dados da conta bancária da empresa para futuros pagamentos, no caso de contratação:

Banco:

Agência:

Conta:

A empresa licitante DECLARA para todos os fins de direito, que cumpre plenamente os requisitos e condições de habilitação para executar o objeto desta



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep : 12 820 000

licitação, que essa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e que no valor total ofertado estão inclusas todas as despesas com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, bem como quaisquer outras que incidam ou venham a incidir sobre a execução do objeto.

OBSERVAÇÃO: Caso a empresa licitante seja enquadrada como Microempresa ME ou EPP - Empresa de Pequeno Porte e queira receber os benefícios previstos na LC nº123/2006 deverá DECLARAR ao apresentar sua proposta inicial e não fazendo tal declaração será entendido como renúncia tácita aos benefícios constantes na mencionada Lei.

REPRESENTANTE LEGAL

Assinatura, nome legível e cargo do signatário



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep : 12 820 000

Anexo II

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE – Modelo

A empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, com Sede à.....,nº.....,bairro.....,na cidade de, na qualidade de participante neste processo licitatório acima epigrafado que tem como , instaurado pela Administração Municipal, **DECLARA** que preenche plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente ato convocatório e responde administrativa, civil e criminalmente pela fidelidade das informações e documentos apresentados.

Por ser verdade, firma presente declaração.

Local e data

Assinatura



Anexo III

DECLARAÇÃO SOBRE EMPREGO DE MENORES - Modelo

A empresa....., inscrita no CNPJ sob o nº
....., com sede à
....., nº....., bairro....., cidade de.....
....., na qualidade de participante neste processo licitatório
acima epigrafado que tem como, instaurado pela Administração Municipal,
DECLARA sob as penalidades da lei, que não existe fato superveniente e
impeditivo contra sua habilitação no presente processo, assim como se obriga a
declarar a ocorrência de fatos futuros. **DECLARA** ainda que não possui em seu
quadro de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e menor de 16 (dezesesseis) anos em qualquer
trabalho na condição de aprendiz. **DECLARA** também não estar impedida de
contratar com a Administração licitadora e, caso seja declarada como inidônea
para licitar e contratar com a Administração Pública fará a devida comunicação,
DECLARA ainda e que está de acordo com as exigências do Edital deste
processo.

Local e data

Assinatura



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep : 12 820 000

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO ME ou EPP – MODELO

A empresa....., inscrita no CNPJ/sob o nº
....., com sede à
nº....., bairro....., na cidade de
....., na qualidade de participante
neste processo licitatório acima epigrafado que tem como , instaurado pela
Administração Municipal, **DECLARA** para todos os fins de direito, estar sob o
regime de microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP e se
enquadra nos benefícios previsto nos incisos I e II, do art. 3º da Lei
Complementar nº 123/2006. **DECLARA** ainda, para atender o §2º, do art. 4º da
Lei nº 14.133/2021, que ao obter os benefícios como ME ou EPP, no ano-
calendário da realização desta licitação, os valores dos seus contratos firmados
com a Administração Pública não ultrapassaram e não ultrapassarão a sua
receita bruta referente ao limite do seu enquadramento.

Local e data

Assinatura



ANEXO V
MINUTA DE CONTRATO

Os signatários deste instrumento, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS**, inscrita no CNPJ sob nº 45.195.963/0001-26, localizada na Praça Nove de Julho, 202, Centro – Areias/SP, representada neste ato, pelo Prefeito Municipal, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE** e _____, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____, com sede na _____, aqui representada por _____, inscrito no CPF/MF sob o nº _____, RG: _____, doravante designado **CONTRATADO**, têm entre si ajusto presente contrato, segundo as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO

O presente ajuste objetiva a prestação de serviços, de **Aquisição de Material para Manutenção e Reparos Excepcionais pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento.**

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega é de 05 (cinco) dias úteis à contar da assinatura deste contrato, do recebimento da Autorização de Fornecimento ou da Ordem de Serviços.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO



O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão e o aceite da nota fiscal que deverá mencionar o número do processo licitatório e da modalidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes da execução deste contrato serão atendidas pelas seguintes dotação orçamentária:

Entidade: 1 - MUNICIPAL DE AREIAS

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PLANEJAMENTO

Unidade: 01 SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA URBANA

Proj./Aliv. 2.020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO E
INFRAESTRUTURA

197 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0110.000000 Material De Consumo Não Não
0,00 246.321,10

198 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0140.000000 Material De Consumo Não Não
0,00 3.570.904,63

CLAUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Compete a CONTRATADA a execução dos serviços especificados na clausula 1ª do referido contrato, dentro dos prazos aqui estipulados.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

A CONTRATANTE, compete realizar os pagamentos na data ajustada.

CLAUSULA SÉTIMA – DO FORO



Prefeitura Municipal de Areias
Estado de São Paulo
Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12.820-000

Obrigam-se as partes ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo-se o Foro da Comarca de Queluz/SP com renúncia expressa aos demais, por mais privilegiados que forem.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias, que vai assinado pelas partes na presença de duas testemunhas.

Areias, ____ de _____ de ____.

Paulo Henrique de Souza Coutinho

PREFEITO MUNICIPAL DE AREIAS

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:

RG:

NOME:

RG: